

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

RADOŚĆ PRACY

Zyjemy pod znakiem pracy. Ludzkość od początku swego istnienia pracowała wprawdzie zawsze, ale żaden jeszcze dotąd wiek nie żądał od społeczeństwa i od jednostek tak kolosalnego wprost wysiłku pracy, jak wiek obecny, a szczególnie ostatnie jego lata po przeżytych katastrofach dziejowych.

Same warunki nowoczesnego powojennego życia to sprawiły: konieczność odbudowy wszystkiego od podstaw, trudności ekonomiczne, zdobywanie utraconych lub powstających nowych rynków zbytu. Prawdziwy wyścig pracy, w którym zwycięstwo nie jest łatwiejsze, niż lat temu przeszło sto na polach bitew wielkiego Cesarza Francuzów.

Mimo tego pędu pracy, który powinien wszystkich porwać, rozgrzać w nich krew, rozradować, doprowadzić do entuzjazmu — ludzie jednak męczą się pracą, są smutni i przygnębieni, znosząc ją tylko jako zło konieczne.

Zjawisko to, jako skutek ujemny naturalnego biegu życia, a więc wprost przeciwnie swoim przesłankom, musi być anormalnym, gdzieś musi tkwić błąd, który ten fatalny objaw sprowadza.

Błędów jest kilka.

Przedewszystkiem nierównomierność rozłożenia ciężaru pracy na wszystkich. Jednostki i mała garstka społeczeństwa przeciążona niewspółmiernie pracą dla ogólnego dobra, przy zupełnej bierności większej części ludzi.

Przeciążenie pracą zawodową i to niekiedy w różnych kierunkach, spowodowane trudnością zdobycia dla siebie i rodziny wystarczającego kawałka chleba.

Z przemęczenia i niepewności jutra wynikające zdenerwowanie, które nie pozwala na spokojną rozprawę i planowość, a stąd chaos, brak na wielu punktach organizacji pracy, brak wprost estetycznego wrażenia i, jako skutek, niezadowolenie, niesmak i zgorzknienie.

Te i wszystkie inne ciężkie warunki pracy dzisiejszej będą mogły być stopniowo złagodzone i wyrównane, gdy czas i wysiłek samej pracy unormują wogóle ludzkie stosunki.

Za wzrostem ogólnego dobrobytu mniej będzie potrzeb społecznych, a więcej ludzi chętnych do wspólnej pracy.

Nie będzie też potrzeba pracować nadmiernie, zrywając siły i tracąc zdrowie w nadmiernej trosce i wysiłku.

Nauczmy się też stopniowo organizacji pracy, bo już to do nas przenika nie tylko z katedr wyższych uczelni, ale i z praktyki życiowej.

Będziemy wtedy umieli, wytknąwszy sobie konkretne zadanie życia, podzielić je na etapy, na lata, kwartały, miesiące, tygodnie, dni i godziny i wyznaczyć na każdy czas odpowiedni punkt programu naszego i realizować go systematycznie, ciesząc się, i radując na widok naszych myśli, zamienionych w czyn twórczy, w nieśmiertelne pomniki, a nawet choćby w dobrobyt swego najbliższego otoczenia.

To wszystko jest możliwym i nawet w bardzo niedalekiej przyszłości.

Jedno jest tylko groźne niebezpieczeństwo, które może na wieki całe zabić jaśniejszą przyszłość: to zatrucie psychiki pracy goryczą zniechęcenia, płynącą dzisiaj z anormalnych warunków pracy. Trud, utrudzenie, zmęczenie i przemęczenie są skutkiem pracy i nieodłącznym jej towarzyszem, ale nie samą pracą.

PRZED POGRZEBEM MARSZ. FOCHA

PRZENIESIENIE ZWŁOK DO KATEDRY.

PARYŻ, (PAT.). — Trumna ze zwłokami marszałka Focha została w niedzielę wieczorem przeniesiona z pod Łuku Triumfalnego do katedry Notre Dame. Przy dźwiękach trąb kondukt z duchowieństwem na czele wszedł do kościoła. Za trumną szła pani Foch w otoczeniu swych dzieci, Ministrowie Painleve, Ma-

ginot, Laurent Eynac, Poncet, Loucheur i jen. Gauraud. Trumnę złożono w jednej z kaplic katedry, poczem przedstawiciel duchowieństwa odmówił zwykłe modlitwy i pokropił trumnę wodą święconą. Dookoła katafalku objęli ponownie strażnicy oficerowie i księża b. uczestnicy wielkiej wojny. Przed katedrą gromadzą się stale olbrzymie tłumy publiczności.

PUNKT KULMINACYJNY.

PARYŻ, (PAT.). — Pisma zaznaczały, że hołd, złożony przez ludność Paryża marszałkowi Fochowi, osiągnął swój punkt kulminacyjny w chwili, kiedy Mar-

szalek Joffre podsycał „płomień wspomnienia“, palący się pod Łukiem Triumfalnym. Prasa podkreśla fakt udziału ks. Walji w pogrzebie marszałka Focha.

WYBORY WE WŁOSZECH

ZWYCIĘSTWO FASZYSTÓW.

RZYM, (PAT.). — Stefani. — Wyniki wyborów w całym królestwie są następujące: Ilość uprawnionych do głosowania wynosiła 9.650.570. Głosowało 8.650.740 osób nieważnych było 6.824. Brak jeszcze ostatecznych wyników z kilku sekcji.

OŚWIADCZENIE URZĘDOWE.

RZYM, (PAT.). — Stefani. — W ciągu nocy podsekretarz stanu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przyjął przedstawicieli prasy. W czasie konferencji podsekretarz przypomniał, że w r. 1921 procent głosujących wyrażał się cyfrą 58, w r. 1925 cyfrą 63, w obecnych zaś wyborach ilość głosujących przekroczyła 80 proc. W ten sposób głosowanie obecne może być nazwane naprawdę plebiscytem. W końcu swoich wywodów podsekretarz stanu zobrazował szereg epizodów z dnia wyborów, podkreślając jako znamienne cechy tych wyborów o charakterze plebiscytowym znakomity porządek i wielki entuzjazm, wreszcie ich nieporównany sukces.

O trudzie powiedziano kiedyś: „w poście oblicza będziesz pożywał chleb swój“ — ale przedtem jeszcze istniała już praca, jako naturalne prawo życia i zarazem jako źródło radości tego życia.

Człowiek potrzebuje pracy z konieczności swej natury, nie może bez niej żyć, bo w przeciwnym razie popada w spleen, chwytą go „chandra“ i staje się najniebezpieczliwszym z nieszczęśliwych.

Wszystko w człowieku woła o pracę: impulsywność, nieustanna aktywność jego natury, dążenie do rzeczy nowych, konieczność twórcza, wreszcie choćby samo krążenie krwi, pchające go zawsze naprzód i wszystkie tęsknoty duszy, goniące bez odpoczynku ku czemuś lepszemu, ku nowym światom i nowemu życiu.

Dać się tylko porwać tej fali i unieść jej szalonomu nurtowi i płynąć naprzód z rozwianym włosiem, z twarzą zaognioną, z oczami pełnymi błysków twórczej radości — oto bieg pracy normalnej, budującej, zawsze nowej i zawsze pełnej tężyzny i krasy młodości.

A poza tem wsłuchać się pilnie w całą przeolbrzymią muzykę pracy wszechświata.

Wszechświat jest jedną wielką hallą warsztatową, wypełnioną po brzegi ma-

szynami i maszynkami o niezliczonych kołach, trybach i wszelkiego rodzaju częściach mechanicznych, z których każda spełnia wiernie swoją funkcję i wydaje swój ton, dźwięk charakterystyczny, który się łączy z milionami podobnych sobie i tworzy wspólnie wielką symfonię pracy.

Wysłuchać się w tę olbrzymią orkiestrę, dosłyszeć i wyczuć, jak słaby odgłos mego małego młoteczka, choćby tam gdzieś w najdalszym zakątku ziemi, jak skrzyp mego pióra, szmer i szelest mego igły, czy fale mego własnego głosu rozchodzą się dookoła, łączą się z falami wszechświata, wciskają się w ogólny ton, harmonizują z nim, pogłębiają go i wysubtelniają... jak jesteśmy my sami współtwórcami tego nieśmiertelnego koncertu pracy wszechświata...

Co to za rozkosz i jaka stąd radość wypełniająca duszę...

Umiejmy spojrzeć na tę konieczność życiową z jej jasnej strony, wpatrzmy się w nią, dajmy się nią zachwycić swej duszy i porwać w ten życiodajny wir twórczenia, nie pozwalając na sączenie się jałdu zgorzknienia, nudy i zniechęcenia, z trudu zbytejnego idących.

Praca musi w nas radość obudzić!

A. Bogdański.

DZIEŃ POLITYCZNY

PO ZGONIE MARSZ. FOCHA.

Referat prasowy gabinetu Ministra Spraw Wojskowych komunikuje:

W odpowiedzi na telegraficzne kondolencje, złożone przez Ministra Spraw Wojskowych z okazji śmierci Marszałka Focha, francuski Minister Wojny nadesłał następującą depezę:

— Armja francuska wzruszona jest do głębi przesłanymi wyrazami serdecznego współczucia, które Pan Minister zechciał wyrazić w imieniu wojska polskiego z okazji śmierci Marszałka Francji i Polski Ferdynanda Focha. Proszę o przyjęcie w jej imieniu moich najszczerzych podziękowań. (—) Painleve, Min. Wojny“.

B. PREZES SĄDU NAJWYŻSZEGO.

Przeniesiony ostatnio na emeryturę b. prezes Sądu Najwyższego Mogilnicki, postanowił poświęcić się zawodowi adwokackiemu.

W SĄDOWNICTWIE.

Agencja PRESS dowiaduje się, że na miejsce Prezesa Izby Karnej Sądu Najwyższego, p. Aleksandra Mogilnickiego, który został przeniesiony w stan spoczynku, prezesem tej Izby ma być mianowany sędzia Sądu Najwyższego, p. Michaelis.

POSEŁ POLSKI W MOSKWIE.

Pobyt posła p. Stanisława Pałka w Warszawie uległ przedłużeniu i p. Pałek zabawi w stolicy do pierwszych dni miesiąca kwietnia. P. Pałek odbyć ma szereg konferencji w związku z mającymi być niebawem nawiązanymi rokowaniami między Polską a Z.S.R.R.

W GŁÓWNEJ KOMENDZIE POLICJI.

W najbliższych dniach nastąpi nominacja dotychczasowego szefa sekretariatu Głównej Komendy Policji p. Pułk. Naglera, który odbył dłuższe studia zagranicą, na stanowisko naczelnika wydziału IV-go służby śledczej Głównej Komendy P. P.

O ZBIORACH W POLSCE.

Ministerstwo Rolnictwa zakończyło obliczenia statystyczne o ostatnich zbiorach w Polsce. Płony ostatniego roku dały 131.000 kwintali roślin zbożowych i 279.000 kwintali ziemniaków.

KONTROLA PASZPORTOWA.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wprowadziło w porozumieniu z władzami celnymi nowe ułatwienia przy kontroli paszportów na granicy. Funkcjonariusze posterunków pogranicznych zbierają paszporty w pociągu u podróżujących, zanosząc je do kontroli na posterunek, tak, że podróżujący nie są zmuszeni wysiadać z pociągów dla załatwienia formalności kontrolnych.

WEZWANIA PODATKOWE.

Ministerstwo Skarbu wyjaśniło podległym urządům podatkowym, że przy doręczaniu wszelkich wezwań należy uzyskać potwierdzenie odbioru przez płatnika lub kogokolwiek z jego domowników. W razie odmowy, winni funkcjonariusze skarbowi pozostawiać wezwania na miejscu doręczenia, nadmienając w księgach pokwitowań, że uczynili to mimo odmowy przyjęcia.

NOWE OŚRODKI ZDROWIA.

Przy budowie miejskiej stacji higieny zapobiegawczej (Ośrodka zdrowia) na Grochowiu trwają roboty wewnętrzne. Wkrótce nastąpi umeblowanie gmachu, a oddanie do użytku nowej stacji odbędzie się prawdopodobnie w pierwszych dniach maja.

Również w budowie jest nowy gmach dla siódmej miejskiej stacji higieny zapobiegawczej przy ul. Opaczewskiej na Ochocie, który doprowadzony jest do parteru. Ukończenie jego nastąpi w końcu r. bieżącego.

Wkrótce rozpocznie się też budowa gmachu dla stacji higieny zapobiegawczej przy ul. św. Jerskiej.

OCZYSZCZANIE MIASTA.

Od 1 kwietnia Zakład oczyszczania miasta rozpocznie mechaniczne oczyszczanie ulic o gładkiej nawierzchni oraz chodników zarówno w porze nocnej, jak i dziennej, gdy dotąd oczyszczanie to odbywało się tylko w porze nocnej. W dzień jezdni podczyszczana będzie ręcznie. W ten sposób miasto zastąpi w tej mierze dozorców domowych.

WYKOLEJENIE SIĘ WAGONÓW

Pomiędzy stacjami Gorzkowice, a Noworadomskiem, wskutek pęknięcia osi w jednym z wagonów pociągu towarowego, wczoraj w nocy wykoleiły się cztery wagony naładowane towarami, wskutek czego obydwa tory uległy zatarasowaniu. Pogotowie techniczne z Częstochowy i Piotrkowa przeszkodę usunęły. Jednak przerwa w ruchu pociągu trwała prawie 8 godzin. Wypadku z ludźmi nie było.

ZEBRANIE KOMUNISTYCZNE W KAWIARNI

Przy ul. Ząbkowskiej 2 w kawiarni należącej do Eljasza Mildzberga odbyło się zebranie komunistów, w którym brało udział 25 osób. Zawiadomiona policja 15-go komisariatu lokal kawiarni otoczyła i wszystkich uczestników zebrania odprowadziła do komisariatu. Przy niektórych zatrzymanych znaleziono odezwy komunistyczne.

ZAPIŁA SIĘ NA ŚMIERĆ

Do 15-go komisariatu przywieziono 40-letnią Bronisławę Mytysiakową (nigdzie niemel-dowaną), która była pijana. W areszcie komisariatu Matysiakowa zasnęła i przed przybyciem lekarza Pogotowia zmarła. Przy-czyna śmierci — zatrucie alkoholem.

ŚMIERTELNE SKUTKI PIJAŃSTWA

We wsi Klimontowie, (gm. Motyczów, pow. Jędrzejowski) znaleziono na torze kolejowym zwłoki Stanisława Budziosza, mieszkańca wsi Karczyce, gm. Kozłów, pow. Miechowskiego. Jak dochodzenie ustaliło Budziosz powracał z Miechowa pociągiem towarowym, z którego prawdopodobnie wypadł lub wyskoczył, a będąc podchmielony, (znaleziono przy nim butelkę z resztkami wódki) dostał się pod koła wagonów i poniósł śmierć na miejscu.

OKRADANIE PASAŻERÓW NA DWORCU GŁÓWNYM

Michałowi Fleckinowi (Maniewiczze) w pociągu na dworcu Głównym skradziono neseser skórzany, zawierający: perły, naszyjnik z granatów i przybory toaletowe ogólnej wartości 4.000 zł.

— W pociągu paryskim, również na dworcu Głównym pasażerowi Maksowi Fabrycemu (Hamburg) skradziono dwie walizki, zawierające ubrania i bieliznę wart. 6.000 zł. Gdy poszkodowany wkrótce wszczął alarm, policja I-go komis. kol. zatrzymała: Emilję Kowalską (Brwinów), którą poszkodowany rozpoznał jako sprawczynię kradzieży oraz Władysława eZmsze (Chmielna 32). Trzeci sprawca zbiegł ze skradzionymi rzeczami. Policja prowadzi dalsze dochodzenia.

POMYSŁOWI ZŁODZIEJE

Od dłuższego czasu z wagonów towarowych na stacji w Grodzisku ginęły w sposób systematyczny belki, deski i t. p. materiały budowlane. Pomimo zdwojonej czujności ze strony służby kolejowej, na ślad sprawców kradzieży nie natrafiono. Wobec tego na linii kolejowej wystawiono specjalny posterunek policyjny. Pełniący tam wczorajszej nocy służbę poster. Białecki zauważył skradających się do wagonów 2-ch osobników. Będąc pewni, że nikt ich nie obserwuje, skradli kilkanaście desek i lat z wagonu, poczem z łupem poczeli odchodzić. Policjant nie płosząc złodziei, podążył za nimi i doszedł do ich mieszkań w Nowym Grodzisku. Tam Białecki zastał wcale pokazy już skład budulcu. Złodziejami okazali się: Henryk Szmel i Mieczysław Giebułtowski, którzy postanowili zbudować sobie dom tanim kosztem. Zbierając mozolnie materiały budowlane ze stacji kolejowej. Pomysłowych złodziei aresztowano.

TEATRY

REPERTUAR.

TEATR WIELKI daje dziś wieczór egzotyczną operę „Lakme“. W środę, jako ostatnie przedstawienie przed świętami, grane będzie świeżo wystawione arcydzieło Wagnera „Zmierzch Bogów“, w premierowej obsadzie z p. Dygasem na czele i pod dyrekcją p. Dożyckiego.

TEATR NARODOWY. Dziś i jutro dramat Stanisława Szpotkańskiego „Król Stefan Batory“.

TEATR NOWY. Dziś grana będzie komedja Jerzego Szaniawskiego „Adwokat i róża“.

TEATR LETNI. Dziś komedja Krzywoszewskiego „Panienska z dancingu“.

DZIS W TEATRACH MIEJSKICH:

Wielki: Lakme.

Narodowy: o 8-iej: Król Stefan Batory.

Nowy: o 8-iej Adwokat i róża.

Letni: Panienska z Dancingu o g. 8-

TEATR POLSKI. Dziś i jutro komedja Hemara p. t.: „Dwaj panowie B.“. W czwartek, piątek i sobotę teatr zamknięty. Pod kierunkiem reżyserskim Schillera odbywają się ostatnie próby dramatu Ferdynanda Goetia „Samuela Zborowskiego“, którego premiera odbędzie się dnia 4 kwietnia r. b., na rzecz Towarzystwa Bibliotek dla dzieci.

Teatr Polski:

o 8-iej :Dwaj panowie B.

TEATR MAŁY. Dziś i jutro komedja Stefana Kiedrzyńskiego p. t.: „Milość bez grosza“.

Teatr Mały:

o 8-iej: Milość bez grosza.

TEATR ZNICZ — OPERETKA WARSZAWSKA. Dziś o godz. 8.15 wiecz. „Lisistrata“, operetka w 3-ch aktach, muzyka P. Linckiego, z udziałem Lucy Messal, M. Domoślowskiego, B. Mierzejewskiego, J. Redo, Wł. Szczawińskiego i innych.

MUZYKA

KONCERT WIELKOCZWARTEKOWY W FILHARMONJI

Koncert wielkoczwartkowy w Filharmonji zapowiada się niezwykle interesująco. Wypełnią go produkcje orkiestry filharmoniczej, pod dyrekcją p. Jerzego Bojanowskiego, chór „Harfa“ pod dyrekcją p. Wacława Lachmana, oraz artystów śpiewaków pp.: Argasińskiej, Leskiej, Skonecznej, Dobosza, Michałowskiego i Wragi. Jednym z kapitalniejszych numerów programu będzie kantata „Audite mortales“ polskiego kompozytora Bartłomieja Pękla. W części orkiestrowej obok podniesłego „Cudu wielkopiątkowego“ Wagnera poznamy „poemat kontemplacyjny“ kompozytora włoskiego de Sabata p. t.: „Gethsemani“.

ARTUR RUBINSTEIN

Jutro, w środę, dnia 27 b. m. w sali Konserwatorium grać będzie nieodwołalnie mistrz fortepianu Artur Rubinstein, którego występy pianistyczne w całym świecie cieszą się olbrzymim powodzeniem. Rubinstein grać będzie utwory Schumanna, Lobosa, Poulenca, Szymanowskiego, Falla i in. Bilety w Orbisie, Marszałkowska 98.

WODEWIL
Nowy Świat 43.

p. g. 4,6,8 i 10.

KRÓL KRÓLÓW

Realizacja Cecile B. de Mille'a

Ceny biletów niższe

Dziś i jutro
na pierwszy seans dla
młodzieży szkolnej
CENY na wszystkie miejsca zł. 1

SKŁADKI.

Na powodzian.

P. Bolesław Skorupka z Warszawy 2 złote.

Dla p. R. G.

P. Z. Ścibor-Marchocki z Krzeska 30 złotych.

UCZEŃ PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ, który wskutek niezdolności rodzimych, pozbawiony jest środków, potrzebnych na dalsze kształcenie i studia, prosi na tej drodze o łaskawą pomoc. Ofiary na powyższy cel uprasza się składać w Administracji naszego pisma, dla „Ubogiego studenta“, Krak. Przedm. 71.

Biuro Informacyjne o nędzy wyjątkowej

Sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia, poleca miłosierdziu Publiczności Warszawskiej.

TAMKA Nr. 35. Posiedzenie z dnia 22 Marca 1929 r.

ULICA	Nr.	NAZWISKO	POŁOŻENIE
Balicka	1	Szeller Władysław	wd. bez pracy dz. dr. 3
Muranowska	38	Bocheńska Marja	mąż bez pracy dz. dr. 5
Zaokopowa	6	Cholewińska Józefa	wdowa dz. dr. 4
Daleka	5	Zawiślak Stanisława	wd. mąż nieob. dz. dr. 3
Pawia	96	Koźmińska Stefanja	wd. chora dz. dr. 5
Przemysłowa	12	Drokosiewicz Bronisł.	wdowa dz. dr. 5
Gostyńska	19	Lesiak Paulina	wd. chora dz. dr. 3
Pawia	90	Niewiadomska Marcela	wdowa dz. dr. 3
Wileńska	15	Kłopotowska Bronisława	wdowa dz. dr. 8

Młody, inteligentny człowiek, po przebytej chorobie płuc, z b. chorem na gruźlicę dzieckiem, pozostający bez wszelkich środków do życia, prosi o pomoc na kurację, opłacenie mieszkania, oraz o jakąkolwiek pracę. Łaskawe ofiary proszę nadsyłać do Redakcji naszego pisma Kr. Przedm. 71 dla R. G.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą—zł

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce: przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4 szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem zwy czajne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy o 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantayjne skośne) o 50%, droższe Ogłoszenia przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15.